УИД: 09RS0001-01-2024-003758-24

Уголовное дело № 1-82-2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 марта 2025 года г.Черкесск, КЧР

Черкесский городской суд, Карачаево-Черкесской Республики, в составе председательствующего судьи Чотчаева Д-И.Ш.,

при секретаре судебного заседания Баймурзаевой А.З.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Черкесска Кочкарова Р.Б.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Гутякуловой З.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Черкесского городского суда Карачаево-Черкесской Республики уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, образование среднее специальное, не женатого, осужденного приговором Черкесского городского суда от 21.08.2024 года, которым назначено наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок в 1 год 6 месяцев, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с банковского счета.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 14 мая 2024 года, точная дата и время следствием не установлено, не позднее 16 часов 14 минут, находясь около магазина «Советская аптека», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту АО «Тинькофф» № с номером счета 30№, договор №№ (далее банковская карта) выпущенную на имя Потерпевший №1 с технологией бесконтактной оплаты.

Далее, ФИО1 в период времени с 14 мая 2024 г. по 06 июня 2024 г. действуя умышленно, без ведома и согласия держателя вышеуказанной банковской карты Потерпевший №1 совершил активные тождественные действия, охваченные единым преступным умыслом, выразившиеся в осуществлении бесконтактной оплаты товарно-материальных ценностей, путем совершения следующих операций с использованием вышеуказанной банковской карты:

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 14 минут, находясь в магазине «SKLAD ZAMAROZKI», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика 

<

адрес>, оплата товара на сумму 443 рублей 79 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 19 минут, находясь в магазине «SKLAD ZAMAROZKI», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>,-6?, оплата товара на сумму 143 рублей 93 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 21 минут, находясь в магазине «TABAKERKA2», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> «А», оплата товара на сумму 175 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 20 минут, находясь в аптеке «GORZDRAV», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> «А», оплата товара на сумму 87 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 34 минут, находясь в общественном транспорте 

<

адрес>, произвел оплату проезда на сумму 20 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 43 минут, находясь в магазине «MAGNIT ММ RASKLEV», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> «А», оплата товара на сумму 585 рублей 65 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 48 минут, находясь в магазине «MAGNIT ММ RASKLEV», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика 

<

адрес> «А», оплата товара на сумму 918 рублей 98 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 13 минут, находясь в магазине «1Р MEREMKULOV А.М.», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика 

<

адрес> «Б», оплата товара на сумму 180 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 14 минут, находясь в магазине «1Р MEREMKULOV А.М.», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика 

<

адрес> «Б», оплата товара на сумму 305 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 16 минут, находясь в магазине «1Р MEREMKULOV А.М.», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика 

<

адрес> «Б», оплата товара на сумму 281 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 32 минут, находясь в магазине «SKLAD ZAMAROZKI», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика 

<

адрес>, оплата товара на сумму 601 рублей 66 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 35 минут, находясь в магазине «ARTUR», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика 

<

адрес> «А», оплата товара на сумму 305 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 20 минут, находясь в магазине «MAGNIT ММ RASKLEV», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика 

<

адрес> «А», оплата товара на сумму 868 рублей 86 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 21 минут, находясь в магазине «MAGNIT ММ RASKLEV», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика 

<

адрес> «А», оплата товара на сумму 8 рублей 99 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 23 минут, находясь в магазине «MAGNIT ММ RASKLEV», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика 

<

адрес> «А», оплата товара на сумму 299 рублей 98 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 07 минут, находясь в магазине «MAGNIT ММ ZHAROVNYA», расположенном по адресу: Карачаево- Черкесская Республика 

<

адрес>, оплата товара на сумму 21 рублей 79 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 09 минут, находясь в магазине «TABAKERKA2», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> «А», оплата товара на сумму 549 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 18 минут, находясь в магазине «SKLAD ZAMAROZKI», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, оплата товара на сумму 217 рублей 26 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 34 минут, находясь в магазине «SKLAD ZAMAROZKI», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, оплата товара на сумму 682 рублей 54 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 24 минут, находясь в магазине «SKLAD ZAMAROZKI», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, оплата товара на сумму 271 рублей 60 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 52 минут, находясь в магазине «LENTA-279», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, оплата товара на сумму 888 рублей 47 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 05 минут, находясь в магазине «1Р MEREMKULOV А.М.», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> «Б», оплата товара на сумму 641 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 17 минут, находясь в магазине «MAGNIT ММ RASKLEV», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> «А», оплата товара на сумму 526 рублей 76 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 19 минут, находясь в магазине «MAGNIT ММ RASKLEV», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> «А», оплата товара на сумму 203 рублей 98 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 49 минут, находясь в магазине «1Р MEREMKULOV А.М.», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> «Б», оплата товара на сумму 366 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 04 минут, находясь в магазине «MAGNIT MM RASKLEV» расположенном по. адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> «А», оцлата товара на сумму 299 рублей 97 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 37 минут, находясь в магазине «TEBERDA» расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, оплата товара на сумму 240 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 43 минут, находясь в магазине «MAGNIT ММ RASKLEV», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> «А», оплата товара на сумму 379 рублей 98 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 21 минут, находясь в магазине «1Р MEREMKULOV А.М.», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика 

<

адрес> «Б», оплата товара на сумму 295 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 23 минут, находясь в магазине «1Р MEREMKULOV А.М.», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> «Б», оплата товара на сумму 65 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 32 минут, находясь в магазине

«SPPRODUKTY», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, пл. ФИО2, 11, оплата товара на сумму 65 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 33 минут, находясь в магазине «SPPRODUKTY», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплата товара на сумму 175 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 18 минут, находясь в магазине «TEBERDA», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, оплата товара на сумму 240 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 13 минут, находясь в магазине

«FIXPRICE 3463», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика 

<

адрес>, оплата товара на сумму 62 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 32 минут, находясь в магазине «VINOTEKASTRIZH AMENT», расположенном по адресу: Карачаево- Черкесская Республика 

<

адрес>, оплата товара на сумму 145 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 57 минут, находясь в общественном транспорте 

<

адрес>, совершил оплату проезда на сумму 20 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 27 минут, находясь в магазине «LENTA-279», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика 

<

адрес>, оплата товара на сумму 857 рублей 67 коп.;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 42 минут, находясь в магазине «1Р MEREMKULOV А.М.», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика 

<

адрес> «Б», оплата товара на сумму 253 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 08 минут, находясь в магазине «PRODUCTY», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, оплата товара на сумму 170 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 09 минут, находясь в магазине «PRODUCTY», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика 

<

адрес>, оплата товара на сумму 400 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 23 минут, находясь в магазине «ГР MEREMKULOV А.М.», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика 

<

адрес> «Б», оплата товара на сумму 212 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 24 минут, находясь в магазине «1Р MEREMKULOV А.М.», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика 

<

адрес> «Б», оплата товара на сумму 165 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часов 55 минут, находясь в магазине «GENETIK», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, оплата товара на сумму 100 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 45 минут, находясь в магазине «MINIMARK1ET», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, оплата товара на сумму 100 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 09 минут, находясь в магазине «MERKURIJ», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, оплата товара на сумму 195 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 39 минут, находясь в магазине «PIVNOY BUM-3», расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, оплата товара на сумму 144 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 28 минут, находясь в магазине «VINOTEKASTRIZHAMENT», расположенном по адресу: Карачаево- Черкесская Республика 

<

адрес>, оплата товара на сумму 290 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 13 минут, находясь в магазине «VINOTEKASTRIZHAMENT», расположенном по адресу: Карачаево- Черкесская Республика, 

<

адрес>, оплата товара на сумму 160 рублей, тем самым распорядившись вышеуказанными денежными средствами по своему усмотрению в период времени с 14 мая 2024 г. по 06 июня 2024 г. совершил их тайное хищение с банковского счета.

В результате преступных действий ФИО1 собственнику похищенного имущества Потерпевший №1, причинён значительный материальный ущерб на общую сумму 14 626 рублей 86 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал вину полностью, и воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

По ходатайству государственного обвинителя, оглашены показания ФИО1, данные им в ходе следствия (т.1 л.д. 76-80, 235-237), из которых следует, что 14 мая 2024 года, точное время не помнит, рядом с магазином «Аромат» в 

<

адрес> на земле обнаружил пластиковую банковскую карту серого цвета. После чего он поднял вышеуказанную карту. с 14 мая 2024 года по 06 июня 2024 года, он заходил в ближайшие магазины, расположенные на территории 

<

адрес> и оплачивал данной банковской картой свои покупки. Когда он заходил в магазины, он надевал кепку с козырьком, чтобы прикрыть часть лица, чтобы впоследствии по видеозаписи его не могли опознать, соответственно привлечь к ответственности. Затем 05.06.2024 года, когда он также оплачивал свои покупки найденной им вышеуказанной картой в гипермаркете «Лента», расположенном по 

<

адрес>, на кассе он, не подумав, случайно, продиктовал кассиру абонентский номер своей сожительницы ФИО3. Сделал он это с целью получения скидки и после этого, не обратив на это должного внимания, оплатив, ушел с вышеуказанного магазина. Затем на следующий день, то есть 06.06.2024 года он также заходил в несколько магазинов и расплачивался данной картой, но в какой-то момент оплата по данной карте не прошла, и он подумал, что на ней закончились денежные средства. Впоследствии, когда он уже шел домой по 

<

адрес>, он выкинул карту в кустарники за магазином «Бытовая химия». В настоящее время он чистосердечно раскаивается в совершенном им преступлении, и полностью признает свою вину, полностью возместил ущерб, причиненный его преступными действиями Потерпевший №1

Суд, исследовав в судебном заседании доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Вина ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, показаниями потерпевшей Потерпевший №1 (т.1 л.д.39-43, 238-241), из которых следует, что у нее в пользовании имеется банковская карта АО «Тинькофф» №, номер договора №, а также в ее мобильном телефоне установлено мобильное приложение банка АО «Тинькофф». 06.06.2024 года она зашла на своем мобильном телефоне в приложение банка АО «Тинькофф» и обнаружила, что со счета ее банковской карты оплачивались покупки, которые она не совершала и сразу же заблокировала свою банковскую карту. Далее сразу же в этот день она в мобильном приложении банка АО «Тинькофф» заказала выписку со своего счета и обнаружила, что в период времени с 14.05.2024 года по ДД.ММ.ГГГГ неизвестным ей лицом были осуществлены различного рода покупки, с помощью принадлежащей ей банковской карты в различных магазинах и торговых точках 

<

адрес>, а также оплачивался проезд в общественном транспорте. После чего она посчитала все совершенные неизвестным ей лицом транзакций и сумма причиненного ей ущерба составила 14 625 рублей 88 копеек. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб на вышеуказанную сумму, которая является для нее значительной. На данный момент ФИО1 полностью возместил ей причиненный преступными действиями ущерб на сумму 14 626 рублей 86 копеек. Каких-либо материальных претензий к ФИО1 она не имеет.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.147-150), из которых следует, что с 2023 года состоял в должности оперуполномоченного ОБК МВД по КЧР. ДД.ММ.ГГГГ в МВД по КЧР с письменным заявлением обратилась Потерпевший №1 о том, что ей была утеряна-принадлежащая ей банковская карта, откуда, неизвестное лицо совершило кражу денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что в совершении данного преступления подозревается ФИО1, который после установления его местонахождения, в ходе беседы, дал признал, что пользовался чужой банковской картой, расплачиваясь ею в магазинах при покупках. 

Кроме показаний потерпевшей и свидетеля, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается исследованными в судебном заседании, следующими письменными доказательствами:

Протоколами следственных действий:

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему с участием потерпевшей Потерпевший №1, согласно которого произведен осмотр служебного кабинета №, расположенный по адресу Карачаево- Черкесская Республика 

<

адрес>, где были изъяты светокопии выписки АО «Тинькофф» о движении денежных средств по банковской карте № с номером счета 30№, номер договора: № на имя Потерпевший №1 на 5 листах формата А4 (том 1 л.д. 9-12);

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему с участием ФИО1, согласно которого произведен осмотр участка местности, расположенного возле здания по адресу Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, где была изъята банковская карта АО «Тинькофф» (том 1 л.д. 16-25);

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему с участием ФИО1 и его защитника ФИО6, согласно которого произведен осмотр участка местности по географическим координатам 44.220836 северной широты 42.045942 восточной долготы, около бордюра пешеходного тротуара ФИО1 обнаружил банковскую карту АО «Тинькофф» № с номером счета 30№, номер договора: № на имя Потерпевший №1 (том 1 л.д. 157-162);

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему с участием ФИО1 и его защитника ФИО6, согласно которого произведен осмотр магазина «Магнит моя цена» расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес> «а», где последний указал на данный магазин и указал, что в данном магазине совершил покупку различного рода продукции, оплатив за них путем безналичного перевода денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 (том 1 л.д. 81-86);

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему с участием ФИО1 и его защитника ФИО6, согласно которого произведен осмотр магазина «Лента», расположенный по адресу: КЧР 

<

адрес> пр-кт. Ленина, 387, где последний указал на данный магазин и указал, что в данном магазине совершил покупку различного рода продукции, оплатив за них путем безналичного перевода денежные средства с банковского счета Потерпевший №1; (том 1 л.д. 87-93);

-Протокол осмотра места происшествия ох ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему с участием ФИО1 и его защитника ФИО6, согласно которого произведен осмотр магазина «Табакерка» расположенный по адресу: КЧР 

<

адрес> «а», где последний указал на данный магазин и указал, что в данном магазине совершил покупку различного рода продукции, оплатив за них путем безналичного перевода денежные средства с банковского счета Потерпевший №1; (том 1 л.д. 94-99);

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему с участием ФИО1 и его защитника ФИО6, согласно которого произведен осмотр магазина «Меркурий» расположенный по адресу: КЧР г.

<

адрес>ФИО2, 22, где последний указал на данный магазин и указал, что в данном магазине совершил покупку различного рода продукции, оплатив за них путем безналичного перевода денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 (том 1 л.д.100-105);

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему с участием ФИО1 и его защитника ФИО6 согласно которого произведен осмотр магазина «Стрижамент» расположенный по адресу: КЧР 

<

адрес>, пл. ФИО2, 17, где последний указал на данный магазин и указал, что в данном магазине совершил покупку различного рода продукции, оплатив за них путем безналичного перевода денежные средства с банковского счета Потерпевший №1(том 1 л.д. 106-111);

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему с участием ФИО1 и его защитника ФИО6 согласно которого произведен осмотр магазина «Стрижамент» расположенный по адресу: КЧР 

<

адрес>, пр-кт. Ленина, 15, где последний указал на данный магазин и указал, что в данном магазине совершил покупку различного рода продукции, оплатив за них путем безналичного перевода денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 (том 1 л.д. 112-117);

-Протокол осмотра места происшествия ох ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему с участием ФИО1 и его защитника. ФИО6 согласно которого произведен осмотр магазина «FixPrice» расположенный по адресу: КЧР 

<

адрес>, где последний указал на данный магазин и указал, что в данном магазине совершил покупку различного рода продукции, оплатив за них путем безналичного перевода денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 (том 1 л.д. 118-123);

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему с участием ФИО1 и его защитника ФИО6, согласно которого произведен осмотр магазина «Пивной Бум» расположенный по адресу: КЧР 

<

адрес>, где последний указал на данный магазин и указал, что в данном магазине совершил покупку различного рода продукции, оплатив за них путем безналичного перевода денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 (том 1 л.д. 124-129);

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему с участием ФИО1 и его защитника ФИО6согласно которого произведен осмотр магазина «Теберда» расположенный по адресу: КЧР 

<

адрес>, где последний указал на данный магазин и указал, что в данном магазине совершил покупку различного рода продукции, оплатив за них путем безналичного перевода денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 (том 1 л.д. 130-136);

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему с участием ФИО1 и его защитника ФИО6, согласно которого произведен осмотр магазина «Продукты» расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес>, где последний указал на данный магазин и указал, что в данном магазине совершил покупку различного рода продукции, оплатив за них путем безналичного перевода денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 (том 1 л.д. 174-179);

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему с участием ФИО1 и его защитника ФИО6, согласно которого произведен осмотр магазина «Склад Заморозки» расположенный по адресу: КЧР 

<

адрес>, где последний указал на данный магазин и указал, что в данном магазине совершил покупку различного рода продукции, оплатив за них путем безналичного перевода денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 (том 1 л.д. 180-185);

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему с участием ФИО1 и его защитника ФИО6, согласно которого произведен осмотр магазина «Магнит» расположенный по адресу: КЧР 

<

адрес>, где последний указал на данный магазин и указал, что в данном магазине совершил покупку различного рода продукции, оплатив за них путем безналичного перевода денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 (том 1 л.д.186-191);

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему с участием ФИО1 и его защитника ФИО6, согласно которого произведен осмотр аптеки «Городская здравница», расположенный по адресу: КЧР 

<

адрес> «а», где последний указал на данный магазин и указал, что в данном магазине совершил покупку различного рода продукции, оплатив за них путем безналичного перевода денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 (том 1 л.д. 192-197);

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему с участием ФИО1 и его защитника ФИО6, согласно которого произведен осмотр магазина «Артур», расположенный по адресу: КЧР 

<

адрес> «а», где последний указал на данный магазин и указал, что в данном магазине совершил покупку различного рода продукции, оплатив за них путем безналичного перевода денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 (том 1 л.д. 198-203);

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему с участием ФИО1 и его защитника ФИО6, согласно которого произведен осмотр магазина «Продукты», расположенный по адресу: КЧР 

<

адрес>, где последний указал на данный магазин и указал, что в данном магазине совершил покупку различного рода продукции, оплатив за них путем безналичного перевода денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 (том 1 л.д. 204-209);

-Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему с участием ФИО1 и его защитника ФИО6, согласно которого произведен осмотр магазина «Мазай» расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес> «б», где последний указал на данный магазин и указал, что в данном магазине совершил покупку различного рода продукции, оплатив за них путем безналичного перевода денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 (том 1 л.д.210-215);

-Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого с участием потерпевшей Потерпевший №1 была осмотрена справка о движении денежных средств по счету АО «Тинькофф». (том 1 л.д. 50-58);

-Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого с участием обвиняемого ФИО1 и защитника ФИО6 была осмотрена справка о движении денежных средств по счету АО «Тинькофф» потерпевшей Потерпевший №1 (том 1 л.д. 137-146);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблица к нему, согласно которого у свидетеля Свидетель №1 был изъят CD-R диск фиолетового цвета с номером на посадочном месте VN100050BD13-№ с видеозаписями, на котором имеются видеозаписи осуществления покупок обвиняемым ФИО1 продуктов питания в помещении магазина «Лента», расположенный по адресу: 

<

адрес>.; согласно которого у свидетеля Свидетель №1 был изъят CD-R диск синего цвета с номером на посадочном месте LH3J.№ с видеозаписями, на котором имеются видеозаписи осуществления покупок обвиняемым ФИО1 продуктов питания в помещении магазинов «Стрижамент», расположенных по адресу: 

<

адрес>, КЧР, 

<

адрес>, пл. ФИО2, 

<

адрес> (том 1 л.д. 153-156);

-Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1, в ходе которого были осмотрены 2 лазерных компакт диска, содержащие записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещениях магазинов: «Лента», расположенный по адресу: КЧР 

<

адрес> пр-кт. Ленина 

<

адрес>.; «Стрижамент», расположенный по адресу: КЧР 

<

адрес> пр-кт.Ленина 

<

адрес>.; «Стрижамент», расположенный по адресу: КЧР г.

<

адрес>ФИО2 

<

адрес>, на которых имеются видеозаписи с моментов совершения хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 обвиняемым ФИО1 (том. 1 л.д. 163-169);

Заключениями экспертов:

-заключение врача судебно-психиатрического эксперта № от 09.07.2024 года, согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего клинического психиатрического обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 так же не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в его психическом состоянии в тот период не было признаков патологически расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих прав и обязанностей), а также обладает способностью к совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для настоящего уголовного дела, и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 страдает синдромом зависимости от алкоголя, что подтверждается данными анамнеза, мед. справки о длительном его употреблении с формированием психофизической зависимости, нуждается в лечении и в медико-социальной реабилитации (том 1 л.д. 224-226);

Вещественными доказательствами:

-светокопии выписки АО «Тинькофф» о движении денежных средств по банковской карте № с номером счета 30№, номер договора: № на имя Потерпевший №1 на 5 листах формата А4 - хранится в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 59,60-64);

-банковская карта АО «Тинькофф» №, принадлежащая Потерпевший №1 - хранится в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 48,49);

-CD-R диск фиолетового цвета с номером на посадочном месте № с видеозаписями совершения ФИО1 хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 - хранится в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 170-171,173);

-CD-R диск синего цвета с номеров на посадочном месте L№ с видеозаписями совершения ФИО1 хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 - хранится в материалах уголовного дела (том 1 л.д. 170-171,172).

Анализируя показания потерпевшей и свидетеля, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверно подтверждающими в своей совокупности с письменными доказательствами, вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Оценивая показания потерпевшей и свидетеля, оглашенные в судебном заседании, данные ими на стадии предварительного расследования, суд признает их показания правдивыми и достоверными, поскольку обстоятельства, явившиеся предметом показаний потерпевшей и свидетеля, имеющие значение для дела, согласуются между собой, а также с другими доказательствами по делу, исследованными судом. 

С учетом изложенного, показания потерпевшей и свидетеля, данные ими на стадии предварительного расследования, и оглашенные в судебном заседании, кладутся судом в основу обвинительного приговора.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1, признавшего вину в судебном заседании, в совершении указанного выше преступления, суд считает возможным положить их в основу данного приговора, поскольку его признательные показания, нашли свое подтверждение, в исследованной в судебном заседании, совокупности доказательств.

Оценивая доказательства, исследованные в судебном заседании, в их совокупности, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и постановления обвинительного приговора. 

Разрешая вопрос о форме вины в действиях подсудимого ФИО1, с учетом совокупности установленных по делу обстоятельств, при которых совершено преступление, в частности способа совершения преступления, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 реально осознавал характер и общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий, желал их наступления, т.е. действовал умышленно - с прямым умыслом.

При этом, суд считает, что мотивом действий подсудимого ФИО1, при совершении вышеуказанного преступления являлись корыстные побуждения, поскольку, стремясь завладеть чужими денежными средствами, он преследовал цель получения возможности владеть, пользоваться и распоряжаться денежными средствами потерпевшей, как своими собственными.

Признавая подсудимого ФИО1 виновным, суд квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначение наказания подсудимому, суд, учитывает характер совершенного преступления и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни ее семьи.

ФИО1, на момент совершения преступления не был судим, признал свою вину, и раскаялся в содеянном, имеет постоянное место регистрации и жительства, характеризуется с удовлетворительной стороны, у врача-психиатра не состоит, с 2011 года находится под диспансерным наблюдением с диагнозом синдром зависимости от алкоголя.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п.п. «и» и «к» ч.1 ст. 61 и ч.2 ст. 61 УК РФ, судом признано добровольное возмещение материального ущерба, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Санкция ч.3 ст.158 УК РФ предусматривает наряду с лишением свободы и более мягкие виды наказания – штраф и принудительные работы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, приведенные выше данные о личности подсудимого, принимая во внимание необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни, и исходя из целей назначения наказания по перевоспитанию подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно лишь с назначением ему наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого и установленных обстоятельств по делу, суд считает, что другие виды наказаний, указанные в санкции данной статьи, не в достаточной степени будут способствовать исправлению подсудимого ФИО1 

Принимая во внимание раскаяние подсудимого, добровольное возмещение причиненного имущественного вреда, его нетрудоустроенность, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, степень его общественной опасности, характер содеянного, конкретные обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ. Судом при назначение наказания учитывает требования ст. 62 УК РФ.

ФИО1 осужден приговором Черкесского городского суда от 21.08.2024 года, которым назначено наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок в 1 год 6 месяцев. Основное наказание подсудимым ФИО1 отбыто. Вместе с тем, данная судимость не образует рецидива преступления.

Данный приговор подлежит самостоятельному исполнению. Кроме того, не имеется оснований для применения ст.ст. 65, 70 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения в виде домашнего ареста, избранную в отношении ФИО1, суд считает необходимым изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, и оставить ее без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Суд, при решение вопроса о судьбе вещественных доказательств, руководствуясь положениями ст.81 УПК РФ, в соответствии с п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ, находит его (вопрос о судьбе вещественных доказательств) подлежащим разрешению в резолютивной части приговора. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в сумме 21378 (12728 рублей на следствии, 8650 рублей в суде) рублей, подлежат возмещению за счёт средств осужденного ФИО1

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде домашнего ареста, избранную в отношении ФИО1, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставив ее без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор Черкесского городского суда от 21.08.2024 года, подлежит самостоятельному исполнению.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

- светокопии выписки АО «Тинькофф» о движении денежных средств по банковской карте № с номером счета 30№, номер договора: № на имя Потерпевший №1 на 5 листах формата А4, -хранить при уголовном деле (т.1 л.д.59, 60-64);

-банковскую карту АО «Тинькофф» №, принадлежащую Потерпевший №1., - вернуть собственнику по принадлежности ( т.1 л.д. 48,49);

-CD-R диск с номером на посадочном месте № с видеозаписями совершения ФИО1 хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 - хранить при уголовном деле (т.1 л.д.170-171, 173); 

- CD-R диск синего цвета с номером на посадочном месте L№ с видеозаписями совершения ФИО1 хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 – хранить при уголовном деле (том 1 л.д. 170-171,172).

Процессуальные издержки по уголовному делу в сумме 21378 (двадцать одна тысяча триста семьдесят восемь) рублей, возместить за счёт средств осужденного ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики через Черкесский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Чотчаев Д-И.Ш.